Fol. 1. « Incipiunt septem volumina beati Augustini, viri sanctissimi et doctoris eruditissimi. Incipit liber primus ad Eutropium et Paulum contra Lactancium Pelagianum, de natura et gratia (*corr.* contra Cestium de perfectione justitiæ). Caritas vestra quæ in vobis tanta est... »

Fol. 13 v<sup>o</sup>. Ejusdem « ad Timasium et Jacobum de natura et gratia. Librum quem misistis, karissimi filii... »

Fol. 32 v<sup>o</sup>. « Epistola ejusdem ad Valentinum... Venerunt ad nos duo juvenes Cresconius et Felix... » — 2<sup>a</sup>. « Cresconium, Felicem et alium Felicem... »

Fol. 35. Ejusdem « ad Valentinum monachum, de gratia et libero arbitrio. Propter eos qui hominis liberum arbitrium... »

Fol. 49. Ejusdem « ad eundem liber II, de correptione et gratia. Lectis litteris vestris, Valentine... »

Fol. 62 v<sup>o</sup>. « Epistola Prosperi ad sanctum Augustinum... Ignotus quidem tibi facie... »

Fol. 65. « Epistola Hilarii Arelatensis ad sanctum Augustinum episcopum. Si cessantibus contradicentium questionibus... »

Fol. 68. « Liber sancti Augustini ad Prosperum et Hilarium, de predestinatione sanctorum. Dixisse quidem apostolum scimus... »

Fol. 81 v<sup>o</sup>. « Liber II, de perseverantia. [Ja]m de perseverantia diligentius disputandum... » — Incomplet de la fin.

Les fol. 68 et suivants ont été atteints par une brûlure dans la marge.

XII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 97 feuillets. 282 sur 210 millim. Rel. parchemin. (Saint-Père.)

**61** (99). Concilium Aquisgranense sub Ludovico pio (a. 816).

Manquent les deux premiers feuillets d'une préface qui finit, fol. 1 v<sup>o</sup> : « ...atque ejus thalamum ingredi mereantur. » — Fol. 2. Table de 146 chapitres : « I. Isidori de tonsura. II. Ejusdem de ostiariis... CXLV. Epylogus breviter digestus. CXLVI. Litterae formatarum. » — Fol. 4 v<sup>o</sup>.

« Tonsurae ecclesiasticae usus Nazareis... — (CXLVI) ...graeca elementa significantur. »

IX<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 114 feuillets à 2 col. 290 sur 230 millim. Rel. peau blanche. (Chapitre.)

**62** (115). Opuscula medica.

Fol. 1. « Morus Ysago. Soranus filio karissimo salutem. Quoniam frequenter plerique scientes... Medicinam quidem invenit Apollo, amplificavit Aesculapius, perfecit Hypocrates... — ...ad unamquamque rem venire utilissimum est. Explicit perisfigmon Ysagogus. »

Fol. 16. « Galeni proaemium ad Glauconem. Quoniam quidem non solum communem... » — Table de 60 chapitres. — « Liber primus Galeni didascalii de diversitate febrium. Incipiam nunc febrium dicere diversitates... » — Finit au chapitre 57.

Fol. 37. « Nomen herbe pinponilla, vires ejus mirabiles precium transcendunt, nam laqueus draconis ipsa est... »

Fol. 37. « Artis definitio (*sic*) secundum Ful[gentium]. Ars est facultas que, per instrumentum et materiam, competenti motu opificis pervenit... »

Fol. 37 v<sup>o</sup>. Rose des vents.

Fol. 38. Galeni liber secundus. « Incipit prognostica. Utile est et jam hoc nosse ut prognostica vel bona, vel mala... »

Fol. 38. « Incipit liber tertius Prosclaucon. Dum esset difficilis... — ...manifesta ratione conscribam. Explicit Prosceluna Galieni. »

Fol. 54. « Incipit virtus eorum quibus causis proficiunt, Galieni dogma. Vera haec est virtutis demonstratio... »

Fol. 54 v<sup>o</sup>. « Incipit alfabetum Galieni ad Paternum. » (39 chapitres.) « I. Aer ustum fit maxime de clavis cupreis... — ...Yhacantum tursulum herba... et adfectum stiptica est. Explicit qualitas omnium herbarum. »

Fol. 74. Table de 46 chapitres, et au v<sup>o</sup> : « Incipit prologus. Quoniam superior liber de capitis vitia usque cervices... — ...XLVI. De podagricis. Ad pedum dolorem, nomen accepit podagra... Ad scapularum dolorem. Rutam in aceto... — ...et foras proicit. »

X<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 109 feuillets. 290 sur 230 millim. Rel. parchemin. (Saint-Père.)

**63** (125). Ambrosii, Isidori et aliorum opuscula.

Fol. de garde v<sup>o</sup>. « Hic est liber Sancti P[etri] Carnotensis cenobii,

quem fratres caritative de suis caritatibus emerunt a quodam Lango-bardo monacho. Quem si quis furaverit vel ingeniose abstulerit, pereat cum eis qui dixerunt domino Deo : Recede a nobis. » (Commencement du XIII<sup>e</sup> siècle.)

Fol. 3. « Tractatus sancti Ambrosii in Exameron. Tantumne opinionis adsumpsisse... »

Fol. 46. « Oratio sancti Ambrosii perpulera. Summa et incomprehensibilis natura... »

Fol. 48 v<sup>o</sup>. « Apparitio sanctorum Jacobi apostoli et primi archiepiscoporum atque sacerdotum Symonis et Zachariae... » Vision de S. Epiphane au Mont des Oliviers, à la suite de laquelle est faite l'invention de S. Jacques, etc. « Mense magio vigesima, die quinta... »

Fol. 50. « Commemoratio Geneseos. Populus Irahel, audito decalogo ab ore Domini, rogavit Moysen... (spiritaliter, moraliter, historialiter)... pro nobis homo factus est. »

Fol. 67 v<sup>o</sup>. Bestiaire. « Leo fortis significat Deus fortis, quia Deus verax est ...Item de leone. Leo, cum dormit, oculi ejus vigilant... — ...De laena, de audolaps, de pelicano, de nocticorax, de aquila, de fenice, de uppupa, de vipera, de serpente, de formica, de ono centauro... » etc.

Fol. 70. Isidori liber de natura rerum. « Domino et filio Sisebuto Isidorus... Dum te prestantem ingenio... De diebus. Dies est solis orientis presentia... — ...transitu ita lucere. Finit liber primus Isidori. »

Fol. 83. « Incipit differentiarum liber sancti Ysidori. Inter Deum et Dominum ita quidem... — ...peperit me mater mea. Explicit... »

Fol. 88 v<sup>o</sup>. « Marcelle Hieronimus. Nuper, cum pariter essemus, non per epistolam... — ...jam constet. » (Ep. 136 et 137.)

Fol. 88 v<sup>o</sup>. « Incipit de decem nominibus Dei. Nonagesimum psalmum legens in eodem loco... — ...Athenas, Thebas, Salonas. Expc. de decem nominibus. »

Fol. 88 v<sup>o</sup>. « Incipit de diapsalmatae. Que acceperis reddenda cum fœnore sunt... — ...scienciam nesciencium. Explicit. »

Fol. 89 v<sup>o</sup>. « Incipit de Efot et Terafim. Marcelle Hieronimus. In fronte epistole tue, posueras... — ...fuisse monstratur. Explicit Derafim. » (Ep. 130.)

Fol. 90. « Ratio paschalis Theophili, Cesariensis Palestine episcopi,

ad ceteros episcopos CCCXVIII... ex jussione Victorii, pape urbis Rome. Cum omnes apostoli... — ...nec major quam XI. »

Fol. 91 v<sup>o</sup>. « Ex XIII Ethimologiarum Isidori. Aer commotus et agitatus et per diversis partibus nomina diversa sortitur... — ...utilitatis austri. »

X<sup>e</sup>-XI<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 92 feuillets à 2 col. 310 sur 225 millim. Rel. peau. (Saint-Père.)

**64 (5).** Evangelia IV.

Fol. 2. Explication des canons d'Eusèbe dont le début manque ; premiers mots : « ...maverit emendandos, unde accidit ut... » — Fol. 2 v<sup>o</sup>. Prologue : « Plures fuisse... » — Fol. 4. « Ammonius quidem Alexandrinus... » — Fol. 6. « Breviarium » de S. Matthieu. — Lacune entre les feuillets 7 et 8.

Fol. 8. Canons des Évangiles, avec arcades en noir. Le feuillet 13 est mutilé.

Fol. 14. Liste d'évangiles des dimanches et fêtes de l'année, à l'usage de l'église de Rome. — Les quatre Évangiles, jusqu'à celui de S. Jean, XX, 11.

On lit au fol. 1 : « IIII idus Jan, obiit in Christo dominus Wericus, vice-dominus Carnotis civitate et optimus miles, qui dedit Sancto Petro Carnotensi XL libras et unum tapetum preciosum, et Sancte Marie Treionis (*corr.* Tironis) furnum istius castris et quartam partem molendini dimisit a victui (*sic*) monachorum. Cujus anima[m] paradisi possideat. Amen. Et si quis elemosina ista calumpniaverit aut abstulerit, cum Juda traditore et Anna et Caïpha mercatur in profundum inferni. Fiat, fiat. » Ce Guerri vivait vers la fin du XI<sup>e</sup> siècle. (Guérard, *Cart. de Saint-Père*, I, 215.)